ＪＡＲＬ

香川クラブ報

Nｏ.３１０  平成 12年６月 15日

ＪＡ５ＹＤＥ

ソフトボール大会(大倉工業グランド)16/Apr/2000

JF5OBX JH5LYW JE5PBO
JF5EAP

JH5IBT

JH5GTO
JI5SAO 千恵ちゃん

井さん

JF5ICA

JE5GOA

 - １ -

陸上競技場

屋島ロイヤルホテル

琴電潟元駅

かたもと

屋島病院

ｹﾝﾀｯｷｰ

徳島

Ｘボウル
（パワーシティー３Ｆ）
２Ｆ・３Ｆにも駐車場有り

エイコー

五番町

中新町 屋島

国道１１号線

相引川

新
川

フィールドミーティングのご案内

 梅雨を迎え、うっとうしい時期になりましたが会員各位おかれましてはアクティブに

ご活躍のことと存じます。

 さて、先のクラブミーティングで検討した結果、恒

例のフィールドミーティングは昨年と同じくボーリン

グ大会を開催することになりました。

クラブの発展と会員相互の親睦を図ることを目的

に、ボーリング大会を下記のとおり実施いたします。

クラブ員はもちろん、クラブ員以外も歓迎しますので、

ぜひたくさんの参加をいただき、楽しい夏のひとときを

過ごしましょう。

記

1.と き：７月２日(日)  １０:００集合

2.ところ：Ｘボウル(屋島パワーシティー３階)  下図参照

3.会 費：クラブ員及びその家族：  ５００円＋靴代

     ク ラ ブ 員 以 外          ：１,０００円＋靴代

     小 学 生 以 下          ：   ４００円＋靴代

4.参加申込：準備の都合がありますので６月２3 日(金)までにご連絡下さい。

      ＪＨ５ＥＺＢ

      ＪＨ５ＬＹＷ

5.そ の 他：景品は準備していますが、なお参加者で不要品等があれば寄付をお願い

 します。（無くても可です）

 景品の足しにしたいと思いますのでご協力をお願いいたします。

 - ２ -

三谷三郎池

県立図書館　　サンメッセ

平
和
公
園

至

川
島
町

至
仏
生
山
町

至 西植田町

高松南部

運動場

県道三木国分寺線

県
道
中
徳
三
谷
高
松
線

Ｎ

坂下バス停

屯所クラブ

移動地

ＡＬＬ ＪＡ５ コンテスﾄを兼ねて移動運用

 ＪＡＲＬ四国地方本部が主催で、毎年「ＡＬＬ ＪＡ５ コンテスト」が開催されてい

ます。５エリヤはアマチュア無線人口が少なく、おまけに昨今のアクティビティの低下

により、ますますＱＳＯする局が減少しています。

 そこで、この機会に５エリヤのアクティブ度をＰＲするとともに、無線技術の向上、

無線機器の調整も兼ねて、ぜひコンテストの積極的な参加をお願いいたします。

 香川クラブにおきましてもできるだけ参加し協力をしているところでありますが、今

年はクラブの移動運用も兼ねて参加してはどうかと、5 月 10 日に開かれたクラブミー

ティングで決定致しました。

そこで、下記のとおり移動運用とオール JA5 コンテストを兼ねておこないます。

各局お忙しいとは存じますが積極的な参加をお願い致します。

記

   日 時 ： 7 月 15 日(土) 13：00 から 16 日(日) 適当な時間まで

   場 所 ： 三谷町   下図のとおり

 上記のとおりクラブでの参加をしますが、時間

の取れる方は個人においても積極的な参加をお願

いいたします。

 なお、その際サマリーシートの中ほど右方の「登

録クラブ対抗」という欄がありますのでそこに下

記のように記入するようにしてください。

 登録クラブ対抗

登録クラブ
番   号

 ３６－１－１

登録クラブ
名   称

ＪＡＲＬ香川クラブ

 上記のように記入していただけることにより、

クラブ員各位が獲得した得点が累計され、それが

クラブの成績になります。

お陰で昨年はクラブはもちろんクラブ対抗でも優

勝することができ、ＦＢな景品をいただきました。

（景品はコンテストログ帳で総会のとき希望者に配布）

「ＡＬＬ ＪＡ５ コンテスト」だけにかかわらず、ＪＡＲＬ主催のコンテストにおいて

はできるだけ記入下さるようお願いします。

 日 時：７月１5 日（土）21：00 から１6 日（日）21：00

 部 門：電信及び電信電話とも

     マルチバンド・シングルバンド(WARC ﾊﾞﾝﾄﾞを除く)

 ｺﾝﾃｽﾄﾅﾝﾊﾞｰ：ＲＳ(Ｔ)＋市郡ナンバー＋空中線電力

 その他不明な点がありましたらＪＨ５ＬＹＷに問い合わせてください。

 - ３ -

惜しくも悲願ならず

 去る４月 16 日（日）詫間町大倉工業グランドにおいて、ＪＡＲＬ香川県支部主催の

フィールドミーティングが開催されました。

 昨年は雨のため中止となり、今年も前日は雨が降っており開催が危ぶまれましたが、

当日は暑くもなく寒くもなくＦＢな運動日和となりました。

 開会式に続いて、ＡＲＤＦの初心者講習会が開かれ参加者は熱心に受講していました。

一度競技に参加したいと興味を示す参加者もいました。今後とも出来るだけのサポート

をしたいと思いますので、クラブ員においてもいつでもご相談下さい。

 さて、ＡＲＤＦ講習会も終え恒例のソフトボール大会に入りましたが、我がクラブは

人数不足。見まわすと他のクラブで参加しているものの当クラブの会員でもある方がち

らちら。昼食で買収？してＪＡＲＬ香川クラブ員として参加していただくことになり、

何とか員数合わせは出来、正式に参加することとなりました。

 まず、第 1試合 1回戦の相手は強豪大倉工業です。試合は白熱した展開となり、1回

から点の取り合い、試合結果は下記のとおりでした。

  第１回戦

 １ ２ ３ ４ 合計

大倉工業ｱﾏﾁｭｱ無線同好会 ３ １ ３ ４ １１

ＪＡＲＬ香川クラブ ７ １ ５ Ｘ １３

      １回＝３Ｂ：JH5LYW  １Ｂ：JI5SAO×2/向井千恵×2/JH5GTO/JF5ICA/JE5PBO

      ２回＝ＨＲ：JH5GTO①

      ３回＝ＨＲ：JH5GTO④  １Ｂ：JH5LYW/JI5SAO/向井千恵/JF5OBX/JF5ICA

 この試合、いきなり３点を奪われましたが、その裏私の三塁打や渡辺ＯＭのホームラ

ンなどで一挙に試合をひっくり返し、続く３回にはまたもや渡辺ＯＭがショート強襲で

左中間を抜ける満塁ホームランを放つなどして、優位に試合を進め４回時間切れで勝利

しました。

  第２回戦 ＪＡＲＬ西讃岐ｱﾏﾁｭｱ無線ｸﾗﾌﾞ ４ ： ８ 高松ナイトハムクラブ

 続く、決勝戦ではここ最近いつも負けている高松ナイトハムクラブとの対戦です。

今年こそはと意気込んで試合に臨みましたが試合結果は下記のとおりでした。

  決勝戦

 １ ２ ３ ４ ５ 合計

高松ナイトハムクラブ ０ ０ ７ ２ １１ ２０

ＪＡＲＬ香川クラブ ０ ５ ０ ０ ５ １０

        ２回＝ＨＲ：JH5LYW④  １Ｂ：JH5GTO/JF5ICA

        ５回＝ＨＲ：JH5LYW④  １Ｂ：JH5GTO/JE5PBO

 決勝戦ではまず２回に私の満塁ホームランなどで５点を先制し、ピッチャーの鎌倉さ

んを中心に守備でもファインプレーが出て幸先良かったのですが、３回に逆転され後は

ずるずると差を開けられ大差となりました。

最終回に満塁で意地の一発が飛び出すも時すでに遅くまたもや悲願達成はなりません

でした。「平均年齢の差が出た」と言い訳しつつ表彰式に臨みました。

 - ４ -

準優勝の表彰を受ける千恵ちゃん

 参加の各局本当にお疲れ様でした。

守備位置

① JF5EAP②JH5LYW③JI5SAO④向井千恵⑤JF5OBX⑥JH5GTO⑦JE5GOA⑧JF5ICA⑨JE5PBO

 ちりかけとはいえ、桜の花

の下で健康的な汗をかき、ミ

ニ花見と称してビール片手に

審判に付く者もいたりして、

和気あいあいとそれでも試合

は真剣に、そして機嫌良く怪

我も無く、参加の各局とも楽

しい一日を過ごしました。

 来年こそは、優勝を目指し

て頑張りましょう。

今年参加できなかった局も来

年はぜひ一緒に、良い汗をか

きましょう。

クラブミーティングの報告

  去る５月１０日に、本年度始めてのクラブミーティングが東ハゼ町のグリーンハウ

スにおいて開催されました。

 会長のあいさつの後、各議題について検討されました。

１． フィールドミーティングについて

    いろいろ意見が出ましたが、「昨年と同じくボーリング大会にしよう」と

    いうことで一致しました。（本会報１ページのとおり）

２. クラブの移動運用について

    当初の事業計画では８月に計画をしていた移動運用を「オールＪＡ５コン

    テスト」に合わせてはどうかと言う意見が出て、討議の結果本会報２ペー

    ジのとおりとなりました。

３．その他

・ 高松市市政１１１周年が来年に迫ってきているが、現在会長が高松市と

折衝をしている。もし補助金（ＱＳＬｶｰﾄﾞ代位）が出るようであれば特

別局(８Ｊ５ＩＩＩ)を検討してみようと言うことになりました。

・ 高松市趣味協会の親睦旅行（場所等は未定）に半額以上の補助が出るの

 で出来るだけ参加してください。

・ 同じく高松市趣味協会秋の文化祭に参加すれば参加費があるので、公開

運用を計画してはどうか。（今後の検討課題）

 上記の他に、先に開催された県支部主催のソフトボール大会や１４日に開催される四

国ＡＲＤＦ競技大会など雑談に花が咲き、楽しい時間を過ごしました。

<参加者>JA5AHM/JA5TOP/JH5LYW/JH5WMN/JR5GLO/JE5PBO/JF5ICA/JF5MED/JG5OBX/JG5TJJ

 - ５ -

平成 12 年度四国地方ＡＲＤＦ競技大会参加レポート
ｄｅ ＪＦ５ＭＥＤ

～～コンデション最悪の大会～～
 大会前日の雨により「競技当日も雨になるかも？」と想定して念入りに受信機の防水

対策を考えながら現地に乗り込む。現地では星空が顔を見せるほどのコンディションで

いつもながらのテント生活。そして大川 ARDFer 各局と情報交換をしてその日は就寝す

る(14日 01：00時頃）。

 06：00 前に一雨あることに気がついて目が覚める。睡眠５時間では体がまだついて

いけない。もう一眠りと思うが周りが騒がしくなってきてそのまま起床となってしまう。

テントから出ると、朝靄がかかり少し曇り空状態「このままだと絶好の ARDF 日和だ」

と思うが西の空模様が何かしら怪しい雰囲気である。

 07：30頃ＯＴクラス優勝候補 JH5FUL松浦氏と共に現地の早見をおこなうことにする。

現地（スタート場所との想定）から西に探索。周りは針葉樹で起伏に富んでいるため反

射波が出る事は用意に想像がついた。獣道も無数に見受けられ、なおかつ植林のための

林道も確認出来「西にＴＸがあれば厄介だな」と思う。もう少し散策をしようかと思っ

た矢先に雨に祟られ始めることになり断念を余儀なくされる。

 もと居た場所に戻ってみると続々と各地の ARDFer が到着している。今年初めての人

もちらほらと見受けられるため早々に挨拶をして、我が受信機の防水対策をする。

 09：30 受付終了の頃には空の上では、カミナリが聞こえだしバケツをひっくり返す

ほどの勢いで雨が降り始める。「スタート、受信開始時間までに上がるのか？」と内心

思うが、前日から雨には覚悟を決めていたために、防水は受信機のみとする。

～～競技開始～～
 競技開始 10 分前、地図を貰う。雨の降る中防水用の地図入れにマップを納め、地形

を読みながらその日の戦略を練る。マップは北南が３ｋｍ程書かれていて比較的平野地

帯が多い開けたコースである。東に南北に走る県道が走っており東方側が書き入れがな

されていないので、東方の山から聞こえてくるであろう電波は反射の疑いを考える。（こ

の時点で、県道より東にはないモノと考える）。あとは朝見た西側の山間コース、、、。

等高線（山の標高等や地形を表したモノ）の間隔が５ｍとマップに書かれているために、

山の形から見ても険しいことが用意にわかる。（幹線道路は一本のみ後は獣道か林道の

み）反射で悩むよりも、まずは最初の一個と比較的容易に置かれているであろうＴＸか

らのアタックを考え、東に向かって県道まで出ることを考える。スタート時間が迫る、、、。

 10：00私を含む第１組がスタート。アタックの開始である。

第１ＴＸ、北東方面から入感「２ｋｍ程度向こうかな」。続いて第２ＴＸ 前方少し北

よりから強烈に入る「７５０ｍ以内かも」。第３ＴＸ、南東方面「市街地の中か？」第

４ＴＸ「仮第３ＴＸ方向より少し右あたり」。第５ＴＸ、信号無し（方角判別出来ず）

第５ＴＸが聞こえて来ないのでロケを考えて最後にアタックと判断する。

 一番近いのは第２ＴＸか、でも第２ＴＸに行ってからの行動を考えたらまずは、第３

ＴＸのある南東方面へ行くのがＢｅｓｔと判断し一気に南下する。

 第３ＴＸの３鳴き目で場所の特定があらかた出来た「やはり第３ＴＸは市内地の建物

近辺か、ほこらの傍だ」。行こうと思ったが第４ＴＸが今度は強烈に入感し出す。「山手

の方か。ああ～これも強い」。今後を考え第４ＴＸを先にゲットする。ゲットまでスタ

ート時から２３分かかる、山際で小さなほこらのすぐ際に置いてあった。

 そのまま次の目標、第３ＴＸだ。ゲット時間はスタート時から３４分、建物の際に置

 - ６ -

かれているため直接の波を追えずに苦労する。そのまま、もと来た道を引き返し給水ポ

イント近辺まで帰る。

 第２ＴＸ、距離感の感覚からなのか明らかに７５０ｍ以内と判断(最初の目測)してあ

ったためにここに来て問題が生じたのである。コース設定から考えたら比較的平坦地に

置かれてあるものと判断してあったのだが「電波の強さから急激な傾斜地帯で標高を少

し取ってあるのでは？」と考える。マップには、第２ＴＸがあろう周辺には実際に無数

の獣道が存在している。周りには競技者が結構右往左往している。マップ上の神社（Ｔ

Ｘを隠すのに定番）があるため７５０ｍ以内ではあるが試しに目による探索を試みるも

見あたらない。「当たり前か、、、」。時間が過ぎて第２ＴＸが鳴き始める。アッテネ－タ

の針が振りきった。感度を落とすと残り１００ｍ前後と出る。方角は目の前にそびえる

山から、、、。獣道をマップ上で探すと２本見える。どちらか選択を考え、第１ＴＸを考

慮に入れて右下に延びる獣道をチョイスしてみる。いざ敢行と動作に移る瞬間第２ＴＸ

のポスト（赤白の目印）が目に飛び込んだ。獣道の入り口に置かれてある「トホホ～」

自分のマップでは、明らかに７５０ｍ圏内（ＡＲＤＦのルールではスタート地点より７

５０ｍ以内にはＴＸを置かないと決められている）。ゲット時間はスタートから１時間

05分前後、大幅に時間を食らってしまった。

 続いて第１ＴＸは真北だとわかり県道を北走する。やたらと遠くに感じながら第１Ｔ

Ｘゲットまでスタートから１時間 15分かかった。マップ上の最北端である。

 残すは第５ＴＸのみ。自分のマップで「後探していない所は？」と考えるとスタート

地点からは西側に当たる山間コースのみである事に気がつく。民家が点在しているため

に舗装道も整備されており、道なりに西に向かおうと判断する。この時点で、持ち時間

が残り３５分前後である。「良くて３鳴きまでか」“体力”と“運”に勝負と微かな望み

をかけて第５ＴＸへアタックをかけた。

～～第５FOXとの賭け～～
 １鳴き目。急な峠道の谷間のために前へ前へと走ることだけ考えていて受信出来ず。

２鳴き目。両側を急な山に囲まれており反射に悩むが、アッテネータでは、２００ｍ前

後と表示している。最後の３鳴き目にかけて足測で１００ｍ分だけ自分が思う山側に近

づいて見る。３鳴き目。受信機に強烈に入感。その方角を小走りに直進するとそこに第

５ＴＸが目に飛び込む。「やったー・ラッキー」なかば罵声に近い独り言を漏らしなが

らゴールを目指す。しかし、体力が限界である。大腿や腰にけいれんを感じながらも持

ち時間との最後の勝負に賭けた。

「５個見つけたのだから絶対に帰る。失格は恥だ」と心に言い聞かせながら、、。

 ゴールでは、役員の皆さんが拍手で出迎えてくれた。私自身それに答えたかったが時

間に焦るあまり期待に添うような反応は出来なかった。

 結果 １時間 55分 47秒 探索個数 ＴＸ５個 ＯＭクラス総合とも１位

 ゴール後、それまで降っていた雨は止み、

晴れ間が見受けられていた。

私自身はウェアや運動靴内の水気を気にする

ことなく競技を終えたが、衣服等は雨により

相当重くなっていた。

着替えると心地良さとそれまでの体にかかる

負荷がなくなったかのようだった。

 お天道様が「笑って、良く頑張ったな」と

祝福しているかのごとく、私に微笑みかけて

くれているように見受けられた一日であった。

 - ７ -

＜ＡＲＤＦ四国地方大会＞  平成１２年５月１４日    愛媛県久万高原
ｸﾗｽ 大会順位 コールサイン 所要時間 探索個数 備  考

ＹＬ

２位 ＪＧ５ＴＪＪ １時間 44分 43秒 ２個 選抜第１位
３位 ＪＦ５ＥＡＰ １時間 52分 19秒 ２個 選抜第２位
６位 ＪＦ５ＩＣＢ １時間 53分 35秒 １個

ＯＭ

１位 ＪＦ５ＭＥＤ １時間 55分 47秒 ５個 選抜第１位
２位 ＪＦ５ＩＣＡ １時間 37分 39秒 ３個 選抜第２位
失格 ＪＩ５ＳＡＯ １時間 50分 06秒 ０個

ＯＴ

２位 ＪＨ５ＬＹＷ １時間 54分 29秒 ４個 選抜第２位
９位 ＪＧ５ＯＢＸ １時間 42分 43秒 ２個

１２位 ＪＡ５ＴＯＰ １時間 52分 32秒 ２個
 上記のとおり各局それぞれにがんばり、５名の方々が１１月１２日(日)に開催さ

れる全日本ＡＲＤＦに選抜されました。

今年は東北地方（福島県）で開催される予定です。参加の各局は頑張ってください。

 なお、惜しくも選抜されなかった方でも失格者を除いて希望参加が出来ます。

 また、今大会に所要で参加できなかった方や失格された方も別に参加できる方法

がありますのでＪＡ５ＴＯＰまたはＪＨ５ＬＹＷにご相談下さい。

将来のインターネットサービスに対応して、現在「電子メールアドレス」を取得してい

る方は、差し支えなければ連絡下さい。

Ｅメール：ＪＨ５ＬＹＷ

          ＪＨ５ＷＭＮ

前年度までの会費が未納の方は早急に納入をお願いします。

また、平成１２年度会費につきましても早急に納入をお願いします。

 前回クラブ報の会計報告等でご承知のとおり、会費の大半はクラブ報やクラブ共通経費に使われて

おります。少しの金額とは言え未納入者がいれば、それだけ経理が苦しくなります。出来る限り年度

前半に会費の納入をお願い致します。

*** 会費納入口座  JARL 香川クラブ ***

ＪＡＲＬ香川クラブ報

発行責任者  ＪＡ５ＡＨＭ   天 野  英 弘

編 集 者       ＪＡ５ＴＦＪ     横 田  壽 夫

       ＪＨ５ＬＹＷ     三 好  伸 幸

       ＪＨ５ＷＭＮ     山 口  博 司

       ＪＥ５ＰＢＯ     岡 田    光

事 務 所      〒

               天 野  英 弘  方

                            ＴＥＬ：

郵便振替口座 ‐ ‐  ＪＡＲＬ香川クラブ